38 de fevereiro de 2021Segunda-feira

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos interessados, que realizará Pregões nas datas e horários que seguem:

Dia 22/02/2021 às 14h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2021, cujo objeto é a
Aquisição de Material Gráfico, a fim de suprir as necessidades da FSNH.

OsEditais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços
eletrônicos: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 08 de Fevereiro de 2021.

TÂNIA TEREZINHA DA SILVA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

O Município de Santiago torna público o seguinte processo:
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: referente à Tomada de Preços 18/2020, a qual tem por objetivo
a contratação de empresa forneça material e mão de obra para pavimentação com paralelepípedos
regulares e drenagem pluvial da Rua Francisco Olmar Rosa, Convênio nº 893.747/2019/MDR/CAIXA
– OPERAÇÃO nº 1.068.388-83. Situação: Homologada em 18/12/2020.
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO: referente à Tomada de Preços 18/2020, a qual tem por objetivo a
contratação de empresa forneça material e mão de obra para pavimentação com paralelepípedos
regulares e drenagem pluvial da Rua Francisco Olmar Rosa, Convênio nº 893.747/2019/MDR/CAIXA
– OPERAÇÃO nº 1.068.388-83. Situação: Adjudicada a Max Mello do Couto Eireli em 18/12/2020.
Tomada de Preços 18/2020: CONTRATO nº 229/2020.Contratação de empresa que forneça material
e mão de obra para pluvial da Rua Francisco Olmar Rosa, Convênio nº 893.747/2019/MDR/CAIXA –
OPERAÇÃOnº 1.068.388-83.EmpresaContratada:MaxMello do Couto EIRELI.ValorR$ 527.815,47.
Data de assinatura: 22/12/2020.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município
e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 03/02/2021.

MARCELO GÖRSKI DE MATOS
Vice-Prefeito Municipal No Exercício Do Cargo De Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDENOVOHAMBURGO

AVISO N° 06/2021
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 08/2020 – REMARCAÇÃO
Fica remarcada a Concorrência Pública para contratação de empresa com responsabilidade técnica
para prestação de serviços de varrição manual e mecanizada em vias públicas; capina e roçada de
vias públicas e manutenção de áreas públicas do Município de Novo Hamburgo, com data de abertura
dia 11/03/2021 às 14:00h.
O edital estará disponível no site: editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para retirada.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, dia 08 (oito) de fevereiro de 2021.

FAUSTON GUSTAVO SARAIVA
Secretário Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO 100/2020
PROCESSO: 21.18.000000027-1

OBJETO: Aquisição parcelada de peças SUPORTE REI.
A COMPANHIA CARRIS torna público que no dia 17/02/2021, procederá a abertura do certame
supramencionado, com os respectivos horários:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 8h45min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 9h
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: Às 14h
RECURSOS: Próprios
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 120.000,00
O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385
ou pelos sítios: http://www.carris.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 101/2020
PROCESSO: 21.18.000000029-8

OBJETO: Aquisição parcelada de peças DELCO REMY.
A COMPANHIA CARRIS torna público que no dia 22/02/2021, procederá a abertura do certame
supramencionado, com os respectivos horários:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 8h45min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 9h
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: Às 14h
RECURSOS: Próprios
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 120.000,00
O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385
ou pelos sítios: http://www.carris.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 29 de janeiro de 2021.
GUSTAVO COCHLAR, Diretor Presidente em exercício

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

PREGÃO ELETRÔNICO 25/2020
PROCESSO: 20.16.000047070-7
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de ferragens, ferramentas e outros.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 10h do dia 25/02/2021.
VALOR ESTIMADO: Sigiloso
RECURSOS: Próprios.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados deverão dispor de chave de identificação
e senha pessoal, obtidas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br.

Marcelo Hansen,
Diretor Administrativo-Financeiro, em exercício.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Empresa Pública de Transporte e Circulação

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CRISTAL

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

EDITAL Nº 003 /2021 – SMARH
O Prefeito Municipal de CristalMARCELO LUIS KROLOW e o Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos JULIANOGUERREIRODASILVA, no uso de suas
atribuições legais nomeiam a partir de 05 de fevereiro de 2021 os candidatos aprovados
no concurso público 001/2019.
Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Secretaria
Municipal deAdministração e Recursos Humanos, localizada na Rua Sete de Setembro
177, no horário das 08h às 15h, e tomar posse no prazo de 10 dias corridos a partir desta
publicação, conforme art. 14 § 1º da Lei nº 898/2005. O não comparecimento implicará
no desinteresse dos candidatos, sendo assim considerados desistentes ao cargo para
o qual foi convocado, ficando a Prefeitura Municipal de Cristal, no direito de considerar
vago o cargo e convocar o próximo aprovado para o mesmo concurso.

AGENTE ADMINISTRATIVO:
Candidato Classificação

Micaela Wienke Wachholz 13º
Helena Moreira Peske 14º

Caroline Soares Goncalves 15º
NUTRICIONISTA:

Candidato Classificação
Vania Pereira Oliveira 2º

Cristal, 05 de fevereiro de 2021.

MARCELO LUIS KROLOW
Prefeito Municipal,

JULIANO GUERREIRO DA SILVA
Secretário Municipal - SMARH

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
CHAMAMENTO PÚBLICO PNAE Nº 001/2021

O Município de Ibiaçá, Torna Público o Chamamento Público PNAE de nº
001/2021, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, com dispensa de licitação, conforme Lei n° 11.947, de
16/07/2009 e Resolução n°38 do FNDE, de 16/07/2009. Prazo de entrega
dos documentação será até 22 de fevereiro de 2021 – Ulisses Cecchin –
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

ALTERAÇÃO DE EDITAL
PREGÃOPRESENCIAL nº 015/2021: OMunicípio de Vera Cruz informa que foi aleterado o descritivo
do Anexo I. Inalteradas demais condições.

GILSON ADRIANO BECKER - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

Aviso de Licitação –
Chamada Pública nº 001/2021 - Processo nº 212\2021

OMunicípio de Riozinho- RS torna público que estará recebendo até ás 9 horas do dia 18 de fevereiro
de 2021, propostas, documentos de habilitação e credenciamento, referente ao Chamada Pública nº
001/2021, Processo nº 212\2021, que trata de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para
Alimentação Escolar. Maiores informações: Prefeitura Municipal de Riozinho/RS, na Av. Guerino
Pandolfo, 580, centro ou por e-mail licitacao@pmriozinho.com.br, pelo telefone (051) 3548-1090 no
horário das 7h às 13hs. O Edital estará disponível na Prefeitura Municipal de Riozinho ou no site
(https://www.pmriozinho.rs.gov.br/). Riozinho/RS, 05 de fevereiro de 2021. Alceu Marcos Pretto -
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÕES
O MUNICIPIO DE ROQUE GONZALES, RS, torna público as seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 003 2021, para aquisição de luminárias, com tecnologia LED para
atendimento do Termo de Cooperação Técnica firmado com Eletrobras – TCT-PRF-056/2020, que
será realizado às 09:00h do dia 22 de fevereiro de 2021, sitio http:www.comprasnet.gov.br/seguro/
loginPortal.asp

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 004 2021, para a aquisição braços para instalação de luminárias,
para atendimento do Termo de Cooperação Técnica firmado com a Eletrobras – TCT-PRF-056/2020,
que será realizado às 09:00h do dia 23 de fevereiro de 2021. sitio http:www.comprasnet.gov.br/
seguro/loginPortal.asp

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 005 2021, para a aquisição de Itens de fixação de luminárias, LED
para atendimento do Termo de Cooperação Técnica firmado com a Eletrobras – TCT-PRF-056/2020,
que será realizado às 09:00h do dia 24 de fevereiro de 2021. sitio http:www.comprasnet.gov.br/
seguro/loginPortal.asp.
Cópia dos editais e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo fone (0xx55) 3365-3309,
ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br,

Roque Gonzales, 05 de fevereiro de 2021.

Fernando Mattes Machry
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 – SRP

Objeto: Locação de banheiros químicos. Sessão eletrônica em 23/02/2021, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021 – SRP
Objeto: Aquisição de artefatos de concreto. Sessão eletrônica em 23/02/2020, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021 – SRP
Objeto: Aquisição de equipamentos de cozinha. Sessão eletrônica em 23/02/2021, às 13h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021
Objeto:Contratação de empresa para organização da Feira do Peixe e fornecimento de pescados.
Sessão eletrônica em 23/02/2020, às 14h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021
Objeto: Contratação de empresa para manutenção de monitores multiparamétricos. Sessão
eletrônica em 24/02/2021, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 – SRP
Objeto: Aquisição de produtos têxteis. Sessão eletrônica em 24/02/2020, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021 – SRP
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza - líquidos. Sessão eletrônica em 24/02/2021, às 13h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021 – SRP
Objeto:Aquisição demateriais de limpeza – sacos de lixo. Sessão eletrônica em 24/02/2020, às 14h.
Os editais e seus anexos estão disponíveis em www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gravataí, 05 de fevereiro de 2021.
Mauro Bossle Moreira

Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 006/2021

OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRODEPREÇOS
para aquisições futuras e parceladas de gêneros alimentícios para diversas Secretarias Municipais.
Propostas e documentos serão recebidos no dia 24/02/2021, às 09 horas, na sala de reuniões do
Departamento de Habitação.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1. Informações pelo
telefone (54) 3331-2699 - Ramal 102 ou 178, e-mail luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 05 de fevereiro de 2021.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

SAÚDE

JBS realiza entrega
de nova UBS em
Bom Retiro do Sul

Na quinta-feira (4), a JBS entregou
uma nova Unidade Básica de Saúde
(UBS) para Bom Retiro do Sul. A
UBS tem capacidade de atender 6,5
mil pessoas por mês, o que corres-
ponde a mais da metade de popula-
ção bom-retirense, que atualmente
conta com outras duas unidades de
saúde na cidade. A obra, que teve
início em julho de 2020, integra o
programa de responsabilidade social
da Companhia, “Fazer o Bem Faz
Bem – Alimentando o Mundo com
Solidariedade”.

Localizado em bairro de fácil aces-
so, o prédio tem aproximadamente
290 m² e possui consultórios médicos
e odontológicos, salas de fisioterapia,
vacinação, medicamentos, inalação e
de observação, além de outras estrutu-
ras de atendimento ao público. A nova
unidade está totalmente mobiliada,
conta com profissionais habilitados
e já está apta a iniciar suas operações
com amplitude de horários. Assim,
a UBS passa a oferecer às comuni-
dades locais a total capacidade de
atendimentos básicos de saúde dentro
do próprio município, sem precisar
recorrer a outros hospitais da região.

Bom Retiro do Sul é um dos mais
de 310 municípios beneficiados pelo
programa no Brasil. No Rio Grande
do Sul, a JBS doou R$ 21,7 milhões,
sendo R$ 10 milhões para o Estado e
R$ 11,7 milhões para 35 cidades gaú-
chas, beneficiando mais de 3 milhões
de pessoas.

SEGURANÇA

Ônibus atende
mulheres vítimas de
violência em Esteio

Nesta segunda-feira (8), o Ônibus
Lilás, uma unidade móvel do Depar-
tamento de Políticas para as Mulheres
(DPM), órgão vinculado à Secretaria
Estadual da Justiça, Cidadania e Direi-
tos Humanos, vai estacionar em Esteio
para oferecer atendimento jurídico
especializado a mulheres vítimas de
violência e materiais informativos
sobre os serviços oferecidos pelo
Estado.

O veículo vai ficar disponível das
14h às 17h na Praça da Juventude
(Avenida João Paulo I esquina com
Rua Nilo Bettanin, junto ao Parque
Galvany Guedes), no Bairro Jardim
Planalto.

O ônibus é equipado com duas
salas fechadas que garantem a pri-
vacidade da vítima, além de copa e
banheiro.

A equipe de atendimento é com-
posta por profissionais das áreas de
Serviço Social, Psicologia, Assistên-
cia Jurídica e Segurança Pública. Isso
permite a interação efetiva dos diver-
sos serviços, a orientação adequada e
humanizada.